MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 3333/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n° 303, de 2020.
Referéncia: Oficio 13Sec/RVE/n° 1154, de 14 de abril de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 123Sec/RVE/n° 1154,
de 14 de abril de 2020, pelo qual envia o Requerimento de Informagdo n° 303, de 2020,
de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Elvino José Bohn Gass (PT/RS), em que requer
informagbes "sobre a execugdo do Programa de Aquisicao de Alimentos (PAA) e pelo
Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), em 2020, sobre a¢ées adotadas durante
a pandemia de combate ao coronavirus (COVID-19)".

A esse respeito, encaminho a manifestagdo da Secretaria Especial do
Desenvolvimento Social, area técnica responsavel pelo assunto, exarada pelo OFICIO N°
882/2020/SEDS/MC e acompanhada dos respectivos anexos.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como
ao autor do Requerimento, permanegco a disposicdo para prestar eventuais informacgdes
complementares sobre o assunto e demais agdes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:
| - OFICIO N° 882/2020/SEDS/MC, de 27 de abril de 2020 (7486745) e seus anexos (7411491, 7364473 e 7357117).

' ] Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de

' sep .3 | Estado da Cidadania, em 18/05/2020, as 20:11, conforme horario oficial de Brasilia, com
| assinatura == | fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n® 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Especial de Desenvolvimento Social

OFICIO N° 882/2020/SEDS/MC

Ao Senhor
Roberto Fantinel
Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa

Assunto: Requerimento de Informagao n° 303, de 2020 (SEI 7335892)

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
71000.021371/2020-25.

Senhor Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa,

1. Reporto-me ao Oficio n° 207/2020/ASPAR/MC (SEI7336093), que
solicita manifestacéo acerca do Requerimento de Informagéo n° 303, de 2020 (SEI7335892),
de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal ELVINO JOSE BOHN GASS (PT/RS), mediante o
qual requer que sejam prestadas informagdes pelo Ministério da Cidadania sobre a execugcédo
do Programa de Aquisi¢do de Alimentos (PAA) e pelo Programa Nacional de Alimentagcéo
Escolar (PNAE), em 2020, sobre agbes adotadas durante a pandemia de combate ao
coronavirus (COVID19).

2. Em atengéo a solicitagdo, encaminho manifestacdo da Secretaria Nacional de
Inclusdo Social e Produtiva Rural, no exercicio de suas competéncias regimentais,
consubstanciada nos seguintes documentos:

a) Despacho n° 12 /2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA | (SE17411491);
b) Oficio n° 2/2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA /IMC (SEI17364473); e
c) Despacho n°43 /2020/SEDS/SEISP/DECOMP (SEI7357117).

3. Sendo o que se apresenta para o momento, coloco a equipe desta Secretaria
Especial a disposicdo para fornecer esclarecimentos complementares eventualmente
necessarios.

Atenciosamente,

SERGIO AUGUSTO DE QUEIROZ
Secretario Especial de Desenvolvimento Social

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto de Quelroz Secretario(a)
Especial de Desenvolvimento Social, em 27/04/2020, as 15:55, conforme horario
i oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n® 390/2015 do
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SEISP - ASSESSORIA |
Despacho n° 12 /2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA |

Processo n°® 71000.021371/2020-25

Em, 13 de abril de 2020.

A
ASSESSORIA DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Assunto: Requerimento de Informagao

1. Em atengdo ao Despacho SEDS-ASSESSORIA (7410609) manifesto ciéncia e
concordancia em relagdo ao Oficio 2 (7410609) assinado pelo Chefe de Gabinete desta
Secretaria.

2. Desta forma, restituo o processo para as providéncias subsequentes que julgarem
necessarias.
3. Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

ENIO MARQUES
Secretario Nacional de Inclusdo Social e Produtiva Rural

Documento assinado eletronicamente por Enio Antonio Marques Pereira,
Secretario(a) Nacional de Inclusdo Social e Produtiva Rural, em 22/04/2020, as
17:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da
Portaria n° 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEISP - Assessoria |

OFICIO N° 2/2020/SEDS/SEISP-ASSESSORIA IMC
Brasilia, 03 de abril de 2020.

Ao Senhor

SERGIO AUGUSTO DE QUEIROZ

Secretario Especial do Desenvolvimento Social
Ministério da Cidadania

Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informagéao n°® 303, de 2020 (7335892) .
Senhor Secretario Especial,

1. Faco referéncia ao expediente em epigrafe, o qual essa Secretaria Especial de
Desenvolvimento Social (SEDS), enviou a esta Secretaria Nacional de Inclusdo Social e
Produtiva Rural (SEISP), o Despacho n° 961/2020/SEDS (7344799), contendo o Requerimento
de Informag&o n° 303, de 2020 (7335892), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal ELVINO
JOSE BOHN GASS (PT/RS), mediante o qual requer que sejam prestadas informagdes pelo
Ministério da Cidadania sobre a execugcdo do Programa de Aquisicdo de Alimentos (PAA) e
pelo Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), em 2020, sobre agbes adotadas
durante a pandemia de combate ao coronavirus (COVID19).

2. Diante do exposto, encaminha-se manifestacdo desta Secretaria, por meio do
Despacho n°43 /2020/SEDS/SEISP/DECOMP (7357117) , em anexo.
3. Sem mais para o momento, agradecgo a atengéo e coloco-me a disposi¢do para

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

JAMACI AVELINO DO NASCIMENTO JUNIOR
Chefe de Gabinete

e I Documento assinado eletronicamente por Jamaci Avelino do Nascimento Junior,
dl! 3 | Chefe de Gabinete, em 03/04/2020, as 17:18, conforme horario oficial de Brasilia, com
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MINISTERIO DA CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS PUBLICAS PARA INCLUSAO SOCIAL E PRODUTIVA
RURAL

Despacho n° 43 /2020/SEDS/SEISP/DECOMP

Processo n°®71000.021371/2020-25
Interessado: SEISP
Em, 03 de abril de 2020.

Assunto: Encaminha subsidio para resposta a Requerimento de Informagao

1. Fazemos referéncia ao Requerimento de Informacdo 303/2020 de autoria do Sr.
Deputado Federal Elvino Bohn Gass, no qual solicita "informag¢6es sobre as chamadas publicas
e compras pelo Programa de Aquisicdo de Alimentos (PAA) e pelo Programa Nacional de
Alimentagédo Escolar (PNAE)" durante o ano de 2020.

2. Inicialmente destacamos que serdo prestadas informagbes a respeito do
Programa de Aquisigdo de Alimentos (PAA) e que este Ministério ndo é o responsavel pela
gestdo do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE) ndo possuindo portanto
informagdes acerca de sua execugdo durante o ano de 2020, devendo estas informacdes
serem obtidas diretamente junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo
FNDE/MEC.

3. Com relagdo ao Programa de Aquisicao de Alimentos encaminhamos a seguir
respostas aos questionamentos elaborados pelo Deputado:

e Qual o orcamento executado em 2020 para cada programa?

O Orgamento previsto para o PAA em 2020 é de R$ 124 milhdes nao tendo sido realizados,
ainda, empenhos do orgamento do corrente ano, entretanto o Programa continua em execugéo
com pagamentos sendo realizados todos os meses relacionados a restos a pagar do ano de
2019, cujo exercicio finalizou com R$ 230 milhdes em empenhos sendo que mais de 100
milhdes encontram-se em restos a pagar durante o ano de 2020. Até o momento foram
realizados pagamentos financeiros de R$ 43.203.225,41 (quarenta e trés milhdes, duzentos e
trés mil duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e um centavos). Os valores efetivamente pagos
aos agricultores podem ser maiores pois no fim de 2019 foram realizados repasses financeiros
para as contas de convénio do PAA-Leite e para a contas dos projetos com cooperativas e
associagdes, operacionalizadas pela Conab, que referem-se a a pagamentos que serao feitos
aos agricultores ao longo de todo o ano de 2020.

e Quanto foi, em 2020, comprado do PAA por modalidade (compra com doagao
simultanea, compra direta, apoio a formagao de estoques, incentivo a produgdo e ao
consumo de leite, compra institucional e aquisicdo de sementes)?

No ano de 2020 s6é foram realizadas até o momento compras nas modalidades Doagao
Simultdnea e PAA-Leite. Conforme explicitado acima nao foram empenhados recursos neste
ano mas fora repassados financeiro para pagamento de R$ 35.946.037,97 na modalidade
Doagédo Simultanea - Termo de Adesdo; R$ 3.596.744,27 na modalidade PAA-Leite e R$
3.660.443,17 na modalidade Compra com Doagdo Simultdnea - CONAB. Como destacado
acima as compras de PAA-Leite e Conab podem ser efetivamente maiores pois ja possuiam
financeiro em conta, mas esses dados somente estardo disponiveis apds a prestagdo de
contas.

e Qual o valor de compras institucionais do PAA feitas pela Unido, em 2020, e para
abastecimento de quais 6rgaos essas compras foram utilizadas?



No ano de 2020 foram abertas chamadas publicas no valor de R$ 39,474.154,00, conforme
tabela abaixo.

I_O_[géo Superior Soma de Valor Total de Chamada Pblica (em R$)
MINISTERIO DA DEFESA (MD) 34.942.426
EXERCITO 34.224.908
AERONAUTICA 665.894
MARINHA 51.625
MINISTERIO DA EDUCAGAO (MEC) 4,253,207
UNIVERSIDADE - MEC 3.928.589
IFET - MEC 324,618
MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAGOES E COMUNICAGOES|102.524
[MINISTERIO DA ECONOMIA 175.997
[Total Geral 39.474.154

e Quanto foi para abastecimento de hospitais pulblicos? Quanto foi para o exército e
unidades prisionais? Quanto foi destinado as creches e as escolas publicas e
restaurantes universitarios publicos?

Na modalidade Compra com Doagédo Simultanea foram atendidas em 2020, com o valor de R$
35.946.037,97 3.146 entidades sendo que 2.145 foram escolas publicas, 299 hospitais, sendo
as demais distribuidas entre diversas entidades da rede socioassistencial.

Na modalidade Compra Institucional R$ 34.942.426,00 foi adquirido por 23 unidades das
Forgas Amadas e R$ 4.253.207,00 para 4 Universidades e 4 Institutos Federais

e Quanto foi adquirido diretamente de produtores e quanto foi de cooperativas e
associagodes por 6rgao comprador?

Os valores sdo aqueles demonstrados na segunda questio, sendo que as aquisigcbes por meio
de Termo de Adesao sédo feitas diretamente de agricultores familiares e as realizadas com
intermédio da Conab e as Compras Institucionais sao feitas de organizages de agricultores
familiares.

e Qual o nimero de familias atendidas, em 2020, pelo PAA?

Com os repasses financeiros de 2020 foram atendidas 7.000 agricultores familiares e
aproximadamente 10 mil familias em situagdo de inseguranga alimentar e nutricional que
receberam os alimentos (esses numeros sdo estimados para PAA-Leite e Conab pois
dependem da apresentgdo da prestagdo de contas)

e Que agdes o Ministério esta adotando, diante da pandemia do Coronavirus (COVID-19),
relativamente as compras para o PAA e PNAE a fim de que maior nimero de agricultores
e familias possam vender seus produtos para esses programas?

Com relagédo ao PAA o Ministério da Cidadania segue com a execugdo do orgamento previsto
na LOA 2020 aprovada pelo Congresso Nacional e com as agbes de assessoramento e
capacitagéo para que os demais 6rgaos publicos realizem as Compras Institucionais.

Atenciosamente,
IBERE MESQUITA ORSI
Diretor
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